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هر سال تقریباً 120 
هزار قطعه ظروف 
و اشیای سفالی در 
طرح های مختلف 

درست می کنیم. 
محصولات تولیدی 

ما علاوه بر همه 
شهرهای ایران به 

کشورهایی مثل 
عراق،  آلمان، 

کویت و ژاپن هم 
صادر می شود

120
هزار قطعه

میراث 100 ساله دهکده »بابامحب« 
 سفر به قطب سفالگری شمال ایران در تنکابن

      

 

سراغ دهکده سفال را از اهالی تنکابن 
که بگیری دامنه جنگلی کوهستان را 
نشان می دهند و می گویند »حتماً 
به کارگاه بابا محب سر بزن و از 
تماشای سفال هایی که روی چرخ 
این هنرمندان نقش می گیرند لذت 
ببر«. دهکده بابا محب و روستای 

سلیم آباد را خیلی از مردم شمال 
کشور و علاقه مندان به هنر سفالگری 
می شناسند. جایی که کسی بیکار 
نیست و همه مشغول سفالگری 

. هستند
10 کیلومتر که از تنکابن بیرون می آیی 
در دامنه کوه سرسبز و در میان جنگل 
سلیم آباد به روستای سلیم آباد و 
دهکده کوچک بابامحب می رسی. 
بسیاری از گردشگران داخلی و خارجی 
که به استان مازندران سفر می کنند 
سری هم به اینجا می زنند. بعد 
از عبور از پل زیبای ابتدای روستا 
جاده ای خاکی مقابلت قرار می گیرد 

که زیبایی خاصی دارد. کلاهک و 
کنار  نارنجی  سفال  خمره های 
جاده ردیف شده اند و انگار برای 
استقبال آمده اند. نقش و نگار روی 
آنها نشان از دستان هنرمندی دارد 
که خلق شان کرده است. از دیدن 
کوزه ها سیر نمی شوی اما در انتهای 
جاده دهکده ای با بیش از یک قرن 
هنر سفالگری انتظار تو را می کشد. 
جایی که بابا محب و فرزندان و 
نوه ها و فامیل نسل در نسل هنر 
سفالگری را زنده نگه داشته اند. 
حالا دهکده بابا محب در سلیم 
آباد تنکابن شهرت جهانی پیدا کرده 

محبی را زنده نگه دارند. 10 خانوار 
مشغول سفالگری هستیم و این هنر 
اجدادی را زنده نگه داشتیم. چند 
سالی است که آوازه روستای سلیم 
آباد تنکابن و دهکده بابامحب از مرزها 
فراتر رفته و خیلی از ایرانی های خارج 
از کشور مشتری ما هستند. البته هر 
سال بیشتر از 10 هزار گردشگر داخلی 
و خارجی به روستای ما می آیند و 
چند سالی است روستای سلیم آباد 
به عنوان میراث فرهنگی ثبت شده 
و مقصد بسیاری از گردشگران است.

خیلی از بازدیدکننده ها ازما درباره 
تفاوت سفال های این منطقه با 
لالجین همدان می پرسند. برخی 
تصور می کنند لالجین تنها شهر 
سفال ایران است. سفال هایی که در 
لالجین تولید می شود بیشتر جنبه 
تزئینی دارند و سفالگران بیشتر با 
دوغاب کار می کنند. اما اینجا از خاک 
خود روستا که منحصر به فرد است 
استفاده می کنیم و بیشتر سفال هایی 
که تولیدمی کنیم جنبه مصرفی دارند. 
از بشقاب و کوزه آب تا خمره و گلدان. 
خمره هایی تولید می کنیم که داخل 
آن 300 کیلو ماست می ریزند و کره 
می گیرند. هر سفارشی که بدهند 
درست می کنیم. کوزه ماست، کوزه 
آب و گلدان و سفال های تزئینی. خدا 
را شکر همیشه سفارش داریم و خیلی 
از مشتری های ما قدیمی هستند و 
سال هاست که سفارش می دهند. 
هر سال تقریباً 120 هزار قطعه ظروف 
و اشیای سفالی در طرح های مختلف 
درست می کنیم. محصولات تولیدی 
ما علاوه بر همه شهرهای ایران به 
کشورهایی مثل عراق،  آلمان، کویت 
و ژاپن هم صادر می شود. بیشتر 
مشتری های ما از مازندران، اصفهان، 
فارس و گیلان و تهران هستند. غرب 
مازندران خمره های بزرگ سفارش 
می دهند. خمره هایی با ظرفیت 
200 کیلو که معمولاً برای تولید کره 
و ماست از آن استفاده می کنند. اما 
شرق مازندران خمره های کوچکتر 

می خواهند.«
در چوبی یکی از کارگاه ها باز می شود 
و بابامحب چند کوزه سفالی را کنار 
دیوار کارگاه روی زمین می چیند. 
همه اهالی روستا او را می شناسند. 
در 76 سالگی هنوز هم روزی 10ساعت 

خاک این 
منطقه 

در ایران 
بی نظیر 

است. 
خاک رس 

آهن دار که 
به آن خاک 

بالکی هم 
می گویند. 

به خاطر 
آهن و 

سیلیس 
خاک 

سفال هایی 
که 

می سازیم 
بسیار محکم 

هستند و 
بعد از پختن 

تا سرمای 
6۰ درجه هم 

مقاومت 
دارند

کار می کند و هنر سفالگری را به 
نوه هایش یاد می دهد. سفالگری را 
از 6 سالگی نزد پدرش استاد علی 
باباخان و عمویش استاد اسدخان 
آموخته است. مشتی از خاک روستا 
را برمی دارد و می گوید:» خاک این 
منطقه در ایران بی نظیر است. خاک 
رس آهن دار که به آن خاک بالکی هم 
می گویند. به خاطر آهن و سیلیس 
که می سازیم  خاک سفال هایی 
بسیار محکم هستند و بعد از پختن تا 
سرمای 60 درجه هم مقاومت دارند. 
نوع خاک رس روستای ما به گونه ای 
است که سفال هایی که می سازیم 
نیاز به رنگ آمیزی ندارند. نارنجی 
مایل به قرمز هستند و همین رنگ 

جذابیت خاصی به آنها می دهد.
8 دختر و پسر دارم و با نوه هایم 
همین جا زندگی می کنیم و سفال 
می سازیم. اینجا نوه ها از 5 سالگی 
سفالگری یاد می گیرند. بازی آنها 
نشستن پشت چرخ سفالگری و شکل 
دادن به گِل است. چند روز قبل سفیر 
روسیه و ترکمنستان به روستای ما 
آمدند. ما هم یک بشقاب سفال را که 
پرچم ایران و روسیه روی آن کار شده 

بود به سفیر روسیه هدیه دادیم.«
علی اصغر ادامه حرف های بابا محب 
را می گیرد و می گوید:» کار کردن او به 

ما بچه ها و نوه ها انگیزه می دهد. از 
6 صبح صدای چرخ او از کارگاه شنیده 
می شود. مادرم هم کنار دست او 
دسته پارچ و کوزه را می سازد. ساعت 
12 کار را تعطیل می کند وبعد از نماز 
و استراحت و ناهار ساعت 3 دوباره 
پشت چرخ می رود. اینجا کسی برای 
کار و زندگی شهر نمی رود. آنهایی هم 
که به شهر رفته اند برمی گردند و اینجا 
مشغول می شوند. آزادی و آرامش و 
هوای پاک روستا را جایی نمی توان پیدا 
کرد. روستای سلیم آباد سال 1400 ثبت 
ملی شد و هنرمندان سفالکار روستا 
مهر اصالت یونسکو و مهر اصالت 
ملی گرفته اند. سال هاست هر جا 
سفال قدیمی ببینیم آن را جمع آوری 
دهکده  در  می خواهیم  می کنیم. 

کوچک مان موزه سفال برپا کنیم.«
استفاده از ظروف سفالی برای سلامتی 
بسیار مفید است. این را یکی از اهالی 
روستا می گوید و لیوانی آب از کوزه 
سفالی برای ما می ریزد.از کوزه سفالی 
برای تصفیه آب استفاده می کنند. آهن 
بدن را زیاد می کند و مانع از تشکیل 
سنگ کلیه می شود. اسید ماست 
را می کشد و باعث می شود ماست 
سفت شود. قدیمی ها در همین 
ظرف های سفالی غذا می خوردند و 

کمتر بیمار می شدند.
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11 - ساده دل - فروزش - حرف نفرت

12 - نام »کویت« گلزن سابق لیورپول - برودت - 
خط، رده - سروده

13 - ورزش هیجان انگیز - رقیق - ضبط صوت 
حمل قابل 

14 - سال ها - اسم مصدر از ریختن - شهر معروف کشور چک
15 - شهر »سوئد« - نوعی بستنی

 عمود ی:   
1 - اثر »اودیسیوس آلیتیس« یونانی

2 - فکر تردید آمیز یا آزاردهنده - پرنده ای خوش آواز 
- خودروی ملی

3 - ژانری سینمایی - اثر »مارتینز سیرا« - تفنگ شکاری

4 - آزمایش - بالای هر چیزی - سرکه - اسب چاپار
5 - قانون چنگیز - رشته کوه ایرانی - سیلی و تپانچه

6 - سرما - اختلالی در کودکان - آواره
7 - حرف مفعولی - فیلم »وودی آلن« - تبرئه  شده

8 - روشنایی کم - گروه مردم چادرنشین که 
هم نژاد و هم مذهب هستند - کلام سابق را با 

دلیل و ابرام ثابت کردن
9 - سریال سوگل  خلیق - نام لاتین لعل - خار سر دیوار

10 - گرامی - اذیت - امر از شستن
11 - رخساره - مرتعش - نوازشگر و مهربان

ع دیگ  بخار - مخفف که او - نوعی  12 - مختر
اسباب بازی - آشپزخانه مدرن

13 - نسل و فرزند - ماهی فروش - نوعی خرما
14 - کودک پدر مرده - کالبد - جمع عمل

15 - فیلم سعید سهیلی
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.

است. جایی که سفال های آن از 
خاک زنده روستا خلق می شود. 
مینی بوس ها ابتدای روستا توقف 
می کنند و لحظه به لحظه به تعداد 
گردشگران اضافه می شود. در این 
میان حضور دانش آموزان برخی 
از مدارس و دانشجویانی که برای 
برپایی اردوی دانشجویی این روستا 
را انتخاب کرده اند چشمگیر است. 
گردشگران خارجی با دوربین مشغول 
ثبت لحظه هایی می شوند که پیش 
از این آن را ندیده اند. گِل روی چرخ 
قرار می گیرد و با دستان هنرمند 
سفالگر بعد از چرخش طولانی 
کوزه یا ظرف سفالی و خمره های 
کوچک خلق می شود. بیرون هر 
کارگاه سفال هایی که درکوره پخته 
شده اند کنار هم قرار می گیرند تا 
برای ارسال به مشتری آماده شوند. 
پنجره کارگاه خاک گرفته و پشت 
آن چند نفر مشغول برانداز کردن 
کوزه ها و خمره های سفالی هستند. 
بیرون کارگاه بزرگترین خمره ای که 
دیده ام با ارتفاع یک متر قرار داده 
شده و خیلی ها با آن عکس یادگاری 
می گیرند. درچوبی یکی از کارگاه ها باز 
است و یکی از اهالی هنرمند روستا 
پشت چرخ دستانش را دور گِلی که 
روی صفحه چوبی می چرخد قلاب 

می کند و آن را بالا می آورد.
» امروز 200خمره کوچک و گلدان و 
پارچ باید آماده کنیم تا فردا تحویل 
بدهیم.«این را علی اصغر محبی 
می گوید. فرزند دوم بابا محب است 
و سال هاست با خانواده اینجا زندگی 
می کند و در کارگاه ظروف سفالی 
می سازد. می گوید:» هنر سفالگری 
ریشه در پوست وخون ما دارد. بیش 
از یک قرن است که نسل در نسل ما 
سفالگری می کنند. از ساخت کوزه و 
بشقاب بگیر تا خمره های بزرگ که 
در آن ماست و کره نگه می دارند. ما 
بچه ها و پسرعموها زیر دست پدر 
سفالگری یاد گرفتیم. پای همین 
چرخ های سفالگری بزرگ شدیم و 
امروز 30 نفر کنار هم در کارگاه های 
کوچک و بزرگ روستا کار می کنیم. در 
دهکده بابا محب کسی بیکار نیست. 
اینجا مهاجرت معکوس است. همه 
از شهر به روستا می آیند تا هنر 
سفالگری و میراث بزرگ خاندان 

ایران


